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ABSTRAKT

Cílem této práce s názvem Inovativní přístupy ke kurikulu ČJ na 2. stupni ZŠ bylo

zjistit, zda byly do školních vzdělávacích programů předmětu český jazyk na 2. stupni

vybraných základních škol projektovány nějaké inovativní přístupy. Pokud se inovativní

přístupy v kurikulu objevily, následovala analýza těchto přístupů. Práce je obsahem

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou zmapovány přístupy

ke kurikulu obecně a přístupy ke kurikulu předmětu český jazyk konkrétně. V práci je také

stručně nastíněn průběh kurikulární reformy, jež byla oficiálně spuštěna v lednu roku 2005

(viz školský zákon). Práce se rovněž zabývá reakcemi odborné veřejnosti na kurikulární

reformu. Praktická část obsahuje analýzu přístupů ke kurikulu v předmětu český jazyk na

vzorku třinácti náhodně vybraných základních škol v České republice se zvláštním

důrazem na inovativní přístupy k pojetí předmětu český jazyk v duchu kurikulární reformy

a inovativních obecně i oborově didaktických postupů. Pro analýzu byla použita metoda

srovnávání (komparace) a analýza obsahu textu. Výsledky naznačují, že ve zkoumaných

školách se inovativní přístupy v kurikulárních materiálech, konkrétně v tematických

plánech předmětu český jazyk, vyskytují. Inovativní přístupy jsou podle výsledků

projektovány pro učivo, které spadá do složky Komunikační a slohová výchova, tak i pro

učivo ve složce Jazyková výchova.
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ABSTRACT

The aim of the thesis Innovative Approaches to Czech Language Curriculum at Lower

Secondary School was to discover whether any innovative approaches to subject Czech

language at lower secondary schools were included in their school education programme,

if the answer was positive, the aim was to define which innovative approaches exactly they

were. The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part

analyzes the general approach to curriculum and also the specific approach towards the

Czech language. The thesis includes a brief history of the curricular reform, which was

implemented in January 2005, and the opinions of the experts on the reform. The practical

part contains the analysis of the innovative approaches towards the curriculum of the

Czech language at the chosen thirteen lower secondary schools in the Czech Republic. A

specific interest was given to innovative approaches towards the Czech language which

were in agreement with the curricular reform and with the innovative didactic approaches

in general. The chosen method is a comparison and the analysis of the texts. The results

indicate that the innovative approaches are present in the curricular materials at the chosen

schools, specifically in the syllabus of the subject Czech language. The results further

indicate that the innovative approaches are designed for two areas of the subject – the

Communication and Writing and the Language.
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1 Úvod

Žijeme v době, kdy se v českém školství odehrálo a stále odehrává velké množství

změn. Tento trend společně s řadou konkrétních dokladů naznačuje, že mnozí odborníci

ani zainteresovaná veřejnost nejsou se stavem školství spokojeni, čehož důsledkem je pak

snaha český systém vzdělávání pozdvihnout na vyšší úroveň, inovovat či, chceme-li,

reformovat ho. V naší práci se zaměříme na hledání inovativních přístupů ke kurikulu

předmětu český jazyk na 2. stupni základní školy. V centru našeho zájmu budou především

státem vypracované dokumenty a také závazné normy, jež jsou v kompetencích samotných

škol. Jedná se o vzdělávací programy, které přímo ovlivňují vyučovací proces.

Zatím poslední výrazná kurikulární reforma se odehrála v roce 2004, kdy byl na

návrh Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) parlamentem

oficiálně schválen nový školský zákon (konkrétně zákon č. 561/2004 Sb.), jenž začal platit

od 1. ledna 2005. Tento zákon přinesl do českého školství změny, na základě kterých měly

v následujících letech všechny základní školy v České republice upravit svůj dosavadní

systém vzdělávání žáků v duchu výuky zaměřené více na individualitu každého žáka a na

rozvoj jeho osobnosti, schopností a dovedností (srov. Bílá kniha, 2002).

Jelikož od data účinnosti výše zmíněného zákona uplynulo již třináct let, rozhodli

jsme se blíže prozkoumat aktuální stav v oblasti projektovaného kurikula českého jazyka

na menším vzorku vybraných běžných základních škol. Chceme se dozvědět, jak tyto

základní školy přistoupily ke kurikulární reformě, zdali vůbec a do jaké míry se změna

odrazila ve zpracovaných kurikulárních dokumentech, jež si školy samy vytvořily. Zajímá

nás dále, zda učitelé předmětu český jazyk zakomponovali nějaké inovativní přístupy

do svých tematických plánů.
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2 Vymezení základních pojmů

Nejprve upřesníme význam základních pojmů, jež jsou pro naši práci stěžejní. Jedná

se především o pojmy kurikulum, inovace a inovativní přístup, konkrétně inovativní

přístupy v předmětu český jazyk.

2.1 Kurikulum

Termín kurikulum pochází z latiny a v překladu znamená běh, oběh, závodiště,

závodní vůz. Walterová (1994, s. 14) uvádí i často používané a známé spojení curriculum

vitae – životopis; termín sám tedy implikuje komplexní význam pojmu, jenž zahrnuje

proces, prostředí i prostředky, jimiž se dosahuje stanoveného cíle.

Termín kurikulum se v pedagogice objevil teprve ve 20. století, konkrétně v anglické

terminologii v USA, kde ho v roce 1918 použil F. Bobbit a později v roce 1923 W.

Chartres. Častěji používaným se ale stal až v 60. letech, kdy v USA probíhalo tzv.

kurikulární hnutí (ibid.). V odborných kruzích je tento pojem považován za komplexní, a

tudíž obtížně definovatelný. Existuje tedy velké množství různých vymezení slovního

významu. Walterová (1994, s. 15) zmiňuje nejčastější z nich podle The International

Encyclopedia of Curriculum od A. Lewyho (1991):

- Kurikulum je program a život školy (Rugg, 1974);

- kurikulum je plán obsahu vyučování (Good, 1959);

- kurikulum je plán učení (Taba, 1969);

- kurikulum je veškerá zkušenost žáka získaná ve škole (Foshay, 1969);

- kurikulum zahrnuje učivo, vztahy učitele a žáků a prostředí (Westburg,

Steiner, 1971);

- kurikulum je plánovaná a řízená učební zkušenost (Tanner, 1975).

V české pedagogice nebyl termín až do 90. let běžný. Walterová (1994, s. 13) sama

definuje kurikulum v pedagogice následovně: „Kurikulum zahrnuje komplex problémů
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vztahujících se k řešení otázek PROČ, KOHO, V ČEM, JAK, KDY, ZA JAKÝCH

PODMÍNEK a S JAKÝMI OČEKÁVÁNÝMI EFEKTY VZDĚLÁVAT?“.

Maňák (2008) chápe kurikulum jako „obsah vzdělání (učivo) v širším slova smyslu a

proces jeho osvojování, tj. veškerou zkušenost žáka (učícího se), kterou získává ve

školském (vzdělávacím) prostředí, a činnosti, které jsou spojeny s jeho osvojováním a

hodnocením“ (Maňák, Janík, & Švec, 2008, s. 14).

Průcha (2017) nejprve cituje Evropský pedagogický tezaurus (1993, s. 71):

„Kurikulum je seznam vyučovacích předmětů a jejich časová dotace pro pravidelné

vyučování na daném typu vzdělávací instituce“. Následně uvádí své vlastní preferované

pojetí, které se blíží Maňákovu: chápe kurikulum jako „obsah vzdělávání (content of

education, curricular content)“. Především si všímá toho, že se kurikulum v pedagogice

chápe buď prakticky, ve smyslu konstruování a analýzy konkrétních kurikul a jejich

„chování“ v reálných edukačních procesech, nebo obecně teoreticky jako „získávané

zkušenosti“ (ibid., s. 243).

Pojem kurikulum je složitý a existuje mnoho jeho dalších definic (srov. Jackson,

1996, či Lupač, 2014); nedomníváme se však, že by bylo účelné zde uvádět jakékoliv další.

V naší práci budeme vycházet z pojetí kurikula podle Průchy (2017; viz výše), neboť

považujeme vzhledem ke komplexnosti problému právě Průchovu charakterizaci kurikula

za nejvhodnější. Kurikulum tedy pro účely této práce chápeme jako obsah vzdělávání.

2.1.1 Formy kurikula

Jak se můžeme přesvědčit v tabulce č. 1, Průcha (2017, s. 246) dělí kurikulum do pěti

forem a vymezuje produkty, které se k jednotlivým formám vážou.

Tab. 1 Formy kurikula

Formy Produkty
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A

Koncepční

(koncepce, vize, plány aj. toho, co má

být ve školách obsahem vzdělávání)


[…]


zůstává, zda vyučující v ZŠ Londýnská konkrétní výukové obsahy skutečně zařazují do

jiných ročníků, než jak jsou rozfázovány ve Vzdělávacím programu Základní škola 1-9

(NÚV, 1996), nebo zda v realizačním kurikulu dodržuji výše zmíněné tradiční rozdělení.

Také třetí otázka byla zodpovězena. Zjistili jsme, že inovativní koncepce byly

projektovány nejvíce do složky předmětu český jazyk s názvem komunikační a slohová

výchova. Tím se potvrdila část naší druhé hypotézy, kdy jsme předpokládali, že inovativní

přístupy budou projektovány především pro učivo zařazené v této složce. Inovativní

přístupy sice skutečně převažovaly v Komunikační a slohové výchově, čekali jsme však, že

rozdíl v počtu přístupů bude ve srovnání s Jazykovou výchovou o něco větší. Tuto

skutečnost si vysvětlujeme možností, že byly v tematických plánech projektovány

srovnávací postupy, které jsou zařazeny mezi inovativní přístupy a jež se pro výuku obsahu

vzdělávání ve složce Jazyková výchova využívají poměrně často (vlastní zkušenost

autorky). Druhá část této hypotézy se týkala rozdělení výukového obsahu předmětu český

jazyk do tří složek: Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova a Literární

výchova. Jen tři školy neměly ve svých ŠVP toto rozdělení. Nicméně jsme v tematických

plánech objevili náznaky výše zmíněného rozdělení, pouze chyběly názvy těchto složek

v jednotlivých nadpisech, výukové obsahy jako takové zůstaly rozděleny.

Dále jsme pojmenovali oblasti nevhodných jevů, jež jsme v ŠVP škol zaznamenali.

Některé jevy jsme uvedli zvlášť a ne jako součást vytvořených kategorií nevhodných jevů.

Největší úskalí ŠVP vybraných škol vidíme ve faktu, že se v nich objevují formulované

výstupy, jež s didaktikou českého jazyka příliš nesouvisí, případně s ní nemají spojitost

vůbec žádnou. Tento fakt si vysvětlujeme možnou nepříliš hlubokou odborností tvůrců

ŠVP, případně nepochopením, co konkrétně má být obsahem jednotlivých částí

tematického plánu předmětu český jazyk.

Výzkumný přínos práce vidíme v možném prokázání tvrzení některých členů

odborné veřejnosti, že kutikulární reforma do škol ve větší míře dosud nepronikla. Za
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přínosné bychom vzhledem k výsledkům našeho výzkumu považovali i další prozkoumání

inovativních přístupů ve složce Literární výchova, neboť jsme z vlastní pedagogické praxe

a po prostudování odborných publikací (viz níže) přesvědčeni, že právě v této složce by se

projevilo největší zastoupení inovativních přístupů. Také bychom viděli velký přínos ve

výzkumu realizačního kurikula předmětu český jazyk ve vybraných školách, abychom

mohli zjistit, zda se inovativní metody objevující se v projektovaném kurikulu skutečně

projeví a zda se objeví nějaké inovativní přístupy, které do projektovaného kurikula nebyly

implementovány.
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10 Seznam příloh

Příloha 1 – Seznam pilotních škol testujících výuku podle RVP ZV

1. ZŠ Londýnská, Londýnská 34, 120 00 Praha 2

www.londynska.cz

2. ZŠ Táborská, Táborská 45/421, 140 00 Praha 4

www.zstaborska.cz

3. ZŠ Novoborská, Novoborská 371, 190 00 Praha 9 – Prosek

http://novoborska.hyperlink.cz

4. ZŠ Lysice, Lysice 360, 679 71 okr. Blansko

www.zs.lysice.cz

5. ZŠ Havlíčkův Brod, Nuselská 3240, 580 01 Havlíčkův Brod

www.volny.cz/zs.hbrodnuselska

6. ZŠ Kroměříž, Albertova 4062, 767 01 Kroměříž

www.zszachar.cz

7. ZŠ J. Matiegky, Mělník, Pražská 2817, 276 01 Mělník

www.zsjm-me.cz

8. ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, 383 01 Prachatice

www.prachatice.cz/vodnanka

9. ZŠ Chrudim, Dr. J. Malíka 958, 573 01 Chrudim

www.zsmalika.cz

10. ZŠ Ostrava, Kosmonautů 15, 700 30 Ostrava – Zábřeh

www.volny.cz/zskosmonautu15

11. ZŠ Liberec, Lesní 575/12, 460 01 Liberec

www.zsles.edulib.cz

12. ZŠ Turnov, Žižkova 518, 511 01 Turnov

www.zsturnov.cz

http://www.londynska.cz/
http://www.zstaborska.cz/
http://novoborska.hyperlink.cz/
http://www.zs.lysice.cz/
http://www.volny.cz/zs.hbrodnuselska
http://www.zszachar.cz/
http://www.zsjm-me.cz/
http://www.prachatice.cz/vodnanka
http://www.zsmalika.cz/
http://www.volny.cz/zskosmonautu15
http://www.zsles.edulib.cz/
http://www.zsturnov.cz/
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13. ZŠ Ústí nad Labem, ul. SNP 2304/6, 400 11 Ústí nad Labem

www.zssnp6.cz

14. ZŠ Vrané nad Vltavou, U Školy 208, 252 46 Vrané nad Vltavou

www.zsvrane.cz

15. ZŠ Nemyčeves, 506 01 p. Jičín 1 (pouze 1. stupeň)

16. ZŠ Chlupova 1800, 155 00 Praha 5 (pouze 1. stupeň)

www.fzs-chlupova.cz

Dostupné online: <http://www.msmt.cz/ministerstvo/prehled-informacnich-zdroju-k-rvp-

pv-a-rvp-zv-a-tvorbe-skolnich-vzdelavacich-programu>
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