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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie C

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:

Práce se zabývá aktuálním a potřebným tématem. Je přehledně rozdělena na dvě přibližně stejné

poloviny (teoretickou část a praktickou část).

V teoretické části práce diplomantka definuje pojmy důležité pro výzkum a vymezuje zejména, co

bude pokládat za inovativní přístup k výuce. Tyto výklady jsou poněkud obšírné, avšak většinou

nepůsobí samoúčelně, neboť jsou – velmi správně – vždy vztahovány k tématu DP. Také kapitola o

reflexi ŠVP účelně buduje cestu k praktické části. Celkově je patrné, že se autorka na výzkum

připravovala velmi svědomitě.

Praktická část bohužel nenaplňuje očekávání, jež vyvolala část teoretická. Očekávali bychom, že

odpoví na otázky, zda a v jaké podobě ŠVP obsahují odkazy na didaktický konstruktivismus,

didaktické situace a komunikační přesah, které autorka pokládá za hlavní rysy inovací (s. 11n.),

avšak to není bezezbytku naplněno. Výsledky jsou prezentovány schematicky v podobě tabulky (s.

50), aniž by pak byly jednotlivé „položky“ postupně interpretovány: pokud např. autorka pokládá za

nutné pracovat s kategorií „neaktuální jazyk“ (v DP nenalézám, co to vlastně znamená) a její

projevy shledala v ŠVP deseti sledovaných škol, bylo by vhodné výsledky detailněji představit (DP

s. 54). Ještě zřetelněji se toto ukazuje u položky výukové obsahy (DP s. 56–57). Autorka uvádí, že

nalezla celkem 37 výskytů, avšak neprezentuje ani jeden.

Otázkou navíc je, zda vůbec ŠVP informace o inovacích ve výuce obsahují (např. práci s „živými

texty“), ale na to sama autorka poukazuje, když zmiňuje možný rozpor mezi ŠVP a realizovaným

kurikulem (DP s. 52 a jinde).

Práce nicméně sleduje pouze jednoduše, avšak výstižně a přesně formulovaný cíl, a to zjistit, zda

byly inovativní přístupy projektovány do kurikula českého jazyka vybraných škol prostřednictvím

ŠVP. Mám snad jedinou připomínku – jelikož je výzkumná část práce postavena prakticky

výhradně na analýze ŠVP, mohla diplomantka výzkumný vzorek poněkud rozšířit nad stávající

počet 13 školských vzdělávacích programů, jenž skutečně, jak diplomantka sama uvádí,

neumožňuje vyslovit obecnější soud.

Některé další poznámky:

Cíl výzkumu je vymezen stejně jako výzkumná otázka č. 2, což posléze vede i k zmatku při

vyvozování závěrů.

Namísto o hypotézách (s. 33) bychom měli spíše uvažovat o výzkumných předpokladech.

Z celkového rozsahu 30 stran praktické části je 9 stran věnováno představení jednotlivých

zkoumaných škol, což text nefunkčně zatěžuje (prezentaci a diskusi výsledků je pak věnováno

rovněž 9 stran). To by mělo smysl, pokud by byly později výsledky k charakteristikám škol

vztahovány, to se však neděje.

Postup zpracování získaných dat lze těžko posuzovat, protože není v práci (až na povšechnou

informaci v závěru) popsán.

Poněkud rušivě působí časté prosazování „vlastního názoru“. Vlastní autorčino stanovisko je velmi

cenné (a svědčící o vysoké vnitřní motivaci), avšak nemělo by být argumentem pro zevšeobecňující

tvrzení, příp. nahrazovat analýzu dat, srov. na s. 36: „Učitelé tak nemusí být ve stresu, pokud

nestíhají (sic!) probrat vybraný obsah učiva v rámci jednoho školního roku, jak tomu běžně bývá

(vlastní zkušenost autorky).“ Podobně na s. 17, 29, 30, 59 i jinde.

Podobně i v závěru práce: „Překvapil nás nulový výskyt induktivních postupů. Nejsme si jisti, zda

je to způsobeno faktem zmíněným výše, totiž že tento potup není integrován v projektovaném

kurikulu, ale v realizačním se využívá, nebo zda se opravdu nevyskytuje. Přikláníme se spíše k

první možnosti.“ (DP s. 62) Tuto nejistotu mohla diplomantka rozptýlit prostřednictvím rozhovoru

s učiteli českého jazyka.

Některá zjištění jsou výborná – např. skutečnost, že se na školách stále vyskytuje už dávno

překonaný pojem „holá věta“. Autorka má plnou pravdu v tom, že požadavek „rozmlouvat v holých

větách“ je exemplárním příkladem antikomunikačního přístupu.

Někdy bych ale s autorkou polemizovala: např. na požadavku „vyhledává dějové napětí – slovesné

časy, užití přímé řeči, krátkých vět“ (DP s. 52) neshledávám nic inovativního.

K položce „míra zastoupení nevhodných jevů“ v ŠVP (DP s. 53) – z pozice nezasvěceného čtenáře

mi není zcela jasné, jak souvisí s inovativními přístupy k výuce. Dále – jak se hodnotí, zda

probíraný jev je, nebo není užitečný?

Na s. 54 požadavek „prožívá umělecký text“ pravděpodobně spadá do literární výchovy, již ale

diplomantka ze svého zkoumání vyloučila.

Výhradu mám k formě, jíž jsou prezentována některá zjištění obsahové analýzy. Diplomová práce

je veřejně přístupný dokument, a lze pak pochopit (DP s. 61) spolupracující školy, že ve stále větší

míře odmítají pedagogický výzkum, pokud jsou výsledky jejich práce podrobeny – dle mého soudu

– poněkud expresivně formulované kritice, která navíc někdy ani nesouvisí s tématem práce:

„Výtku máme např. k interpunkčním chybám…“ (DP s. 43), „velice pochybné očekávané výstupy“,

„velice nevhodně formulovaný výstup“ (DP s. 55), „výtku máme i k samotnému zpracování

některých ŠVP, např. ŠVP ZŠ XX“, „každý češtinář [si musí] položit otázku, který pracovník

vybrané školy ŠVP sepisoval“ (DP s. 56) apod. Tím spíše, že se autorka rozhodla jmenovitě

představit i ředitele jednotlivých škol.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Z formálního hlediska je DP zpracována pečlivě, její jazyková stránka je – až na občasné tendence

k beletrizaci – dobrá (překlepy na s. 16, 41, interpunkční nedostatky na s. 20, 35, stylizační

nedostatky – s. 23, s. 25), seznam literatury je pečlivě zpracován, jen s drobnými nejednotnostmi.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Autorka prokázala, že je schopna samostatně sestavit odborný text, orientovat se v teoretické

literatuře, provést jednoduchý obsahově-analytický výzkum. Vědecký přínos práce je však

omezený, a to ze dvou hlavních důvodů: 1) malý výzkumný vzorek, 2) příliš úsporná prezentace

výsledků.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Vyjádřete se prosím k připomínkám a poznámkám uvedeným v textu posudku.

4.2 Pojednejte o tradici induktivních metod ve výuce českého jazyka a vysvětlete, proč se

podle vašeho soudu v současném vyučování českému jazyku nevyskytují.
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